næ sequerentur. Verba magni scriptoris ex epistola 123. adscribere placet: *omnes jam sic peregrinantur, ut illos Numidarum precurrat equitatus, ut agmen Cursorum antecedat.* Et paulo post: *omnium pedagogia oblitera facie vebantur, &c.* Quæ ergo societas est, quod multorum, imo omnium fuit commune, uni Neroni tamquam proprium affignare? Ejusdem farinæ sunt, quæ deinceps sequuntur: Trimalcionis splendida domus porticibus & picturis: Neronis quoque magnifica domus apud Suetonium. Trimalcio tesserarum lusii impensis deditus fuit, & item Nero. Habuit Trimalcio uxorem Fortunatam: Nero Aetæ libertam prope justo matrimonio sibi conjunxit. Trimalcio poësim amavit: Nero eidem studuit, & carmina sua domi, & in publico recitavit: igitur Trimalcio est Nero, Fortunata Trimalcionis, ipsa est Aetæ concubina Neronis. Non me fugit hæc esse indigna, in quibus redarguendis bonas horas collocem, quæ sunt homine indigna & extremi stuporis: & profecto me istiusmodi nugaram piget. verumtamen quando semel istud faxum volvere coepi, quicquid id est molestiae ac tardii devorandum est. Cum tam crasse ubique hallucinetur Germanus Criticus, tam obtuse omnia colligat, tamen impostori, quem hujus fragmenti auctorem somniat, supinam oscitantiam atque ingenii hebetudinem exprobare audet, hoc est, lepus pulmentum querit. Quid ita? quia ad postes ædium Trimalcionis præfigitur libellus cum hac inscriptione? *quisquis servus sine dominico jussu foras exierit, accipiet plagarum.* An (inquit Criticus) aliquid indignius erat, quam Trimalcionem, qui greges puerorum, exoletorumque per nationes colorisque descripta agmina possidebat, sti delineare, ut nemo ex abjectissimis mancipiis sine ejus expresso jussu pedem domo efferre posset? Ipse Pseudo-Petrionus cap. 37. familie Trimalcionis ne decimam quidem partem dominum suum nosse sancte nobis jurat. At si plano cap. 53. fides est. Murbridates servus sine dominico jussu eriam in crucem actus est. Nempe ad capitulū supplicium de servis sumendum Trimalcionis jussu nullatus; ad foras prodeendum plane opus fuit. Ipsamet verba sunt istius nugatoris, qui nodum in scirpo querit. Nisi enim obstrigillandi morbus ejus mentem præligaret, non ita in rebus apertis & planis cœcūret. Adeone stupidus est, ut non videat illa agmina servorum, quæ possedit Trimalcio, non fuisse in unis ædibus congregata, sed per alias ejus domos, per villas & latifundia dispersa? Quorum proinde multis ignotum dominum fuisse haud absurdum est. At vero cum & in illis ædibus, in quibus hospites cœna excepturus erat, multos itidem haberet Trimalcio famulorum omne genus greges, quidni, eorum quantum ibi erat, titulo poltibus affixo exire vetaret, non ob eam causam solum, ut diligentius ministraretur, sed eo maxime, ut posset homo dives & stolidus ambitionis, opes & magnificientiam ex ingenti illa servorum aliorum aliis ordine succedentium multitudine ostendere. Non ergo impostoris, ut putat, sed suam ipse

ipse inconsiderantiam atque incredibilem stuporem Germanus Criticus prodit. Id quoque ut absurde con- fictum vellicat, quod exat in cap. 40. Cum aper primæ magnitudinis in mensam allatus esset, ejusque latus quidam, ad hoc subornatus, cultro venatorio per- cussisset, tordi ex plaga evolaverunt, quos parati au- cupes cum arundinibus momento exceperunt, & in- ter convivas disserunt. Hic Criticus exclamat: *euge!* *sic ea tempestate crudis homines rasebantur volucribus, vel, quod credibilius, jam assa, ut in Utopia, per auras circumvoltabant.* At enim vero, Germane Critice, non vides in illo repositorio, in quo ille aper illatus, non solum que in præsens ederentur, ut ipsum a- prum, sed etiam apophoreta extitisse, quæ sibi quis- que domum auferret, videlicet porcellos ex copto placentis factos, in quo genere illæ aves, Thebaicæque, & Caryotæ fuerunt, quas pueri itidem divisere cœ- nantibus, non quas tunc abfumerent, sed secum, ut dixi, auferrent. Quid hic absurdus, in quo risum tol- lant corona? An non tu te dignus, Germane Critice, cum isto tuo risu inepto, qui in Utopiam ablegere a- bus illis assis per auras volitantibus pascendus?

Sed & Apulei asino vectum esse planum insimulat, cum historiam compilavit de Cappadocie cap. 62. Quasi vero solus Apulejus de istiusmodi maleficis & præsti- giis scriperit, ac non multi ante eum Auctores Græci multa de iis rebus memorie proddiderint. Ut vide- re est apud Plinium, qui aliquot ejusmodi historias ex eorum commentariis recitat, lib. 8. cap. 22. Eu- anthes (inquit) *inter auctores Gracia non spretus tradit, Ar- cadas scribere, ex gente Anthai cuiusdam sorte familia le- etam ad stagnum quoddam regionis ejus duci, restitu- que in queru suspenso tranare, atque abire in deserta, transfigurarique in lupum,* &c. Ibi & confimilem fabulam ex Agriopæ, qui Olympionicas scripsit, mo- numentis refert.

Trimalcio per jocum unum se esse gloriatur, qui vas Corinthia habeat, quod Ærarius, à quo ea emerit, Corinthus vocaretur. Ibi Germanus Criticus mani- festam contradictionem invenit. Si, inquit, pu- blice prostabant Corinthia, qua ratione eorum posses- sione solus gloriari poterat Trimalcio? Ineptus cavil- lator semper nodum in scirpo. Sane publice prostab- tant Corinthia, sed quæ pro Corinthiis non habebat Trimalcio; utpote quæ neque Corinthi facta essent, neque ab opifice Corintho. Neque enim sufficer- censem, ut vas Corinthium censeatur, ex ære Co- rinthio esse factum, quale à Corinthe expugnatio- ne olim Roman magna copia adveatum; sed si à Co- rintho vel Corinthi confectum. Quod ipse his verbis significat eodem loco: *Quid est autem Corinthium, nisi qui Corinthiam habeat?* scriendum: *nisi quia Co- rinthus habeat?* Nempe vel urbs, vel opifex. Est enim latus in voce Corinthus. Adde Sepias fraudem in iis vasis. Unde illud Martialis,

Consuluit nares, an olerent atra Corinthum.

Quin Plinii tempore artem illam temperandi æris de-

sitam fuisse, ex ejus verbis colligi potest, lib. 34. cap. 2. *Quondam as confusum auro argentoque miscebatur, &* tamen ars pretiosior erat: *nunc incertum est, peior bac- sit, an materia.* Non solum igitur ars aut statuas ex ære effigianti, aut vasa fingendi, sed & ipsius æris materis Plinii ætate degeneraverat. Quid mirum igitur, si Trimalcio eo sensu, quem dixi, & per jocum se solum Corinthia vera possidere gloriatur?

Ibidem idem Trimalcio Corinthiorum origine ex- plananda turpiter hallucinatur, personas & tempora confundens: *valde bene scio* (inquit) *unde primum Co- rinthia nata sunt. Cum ilium captum est, Hannibal homo usser, &c.* Hunc sermonem hominis indocti & ebrii, ceu à Nerone aut quovis alio sobrio prolatum, ad veri normam explorat Germanus Criticus, Siccine (inquit) *tanta ignorantia Trimalcionis aut Neronis a- nimum obsederat?* Quasi vero hominum vitiis infestandis modum ullum teneat Satyrica petulantia, & non cuncta ultra verum ac fidem exaggerat? Quid si Petronius de Nerone ne cogitavit quidem. Quid enim necesse est Trimalcionem esse Neronem? Mihi Petronium nihil aliud voluisse, quam sub persona Tri- malcionis stultorum divitum, quorum magna tunc Romæ manus, ineptam eruditiois ostentationem urbanus traducere, propemodum constat. Sic & cap. 59. idem Trimalcio Homeristis triclinium intrantibus (non enim coenaculum, ut Germanus Criticus inscit interpolat) quam ii acturi essent, fabulam stultissime interpretatur. Hæc si recta, ut decuit, reputasset via literio iste, non exscribendis Suetonii locis de Nero- nis moribus ac studiis lectorem occideret. Neque im- postoris inscitiae adscriberet, quod Trimalcio hocce in supplemento Græcarum literarum expers inducitur; neque in eo refutando toties Suetonii verba obtrude- ret, quibus citationibus nihil insulfius magisque æquos- diuvi dico, aut excogitari potest.

Postremo velut plane demonstrasset Germanus Cri- ticus, non esse Petronii hoc fragmentum, etiam hanc operam velut mantissa loco sumit, ut ostendat, quo tempore id factum videatur. Recentissimum (inquit) *hunc esse inepi alicuius hominacionis abortum suspicor, idque inde colligo, quod verum Petronii textum iam ca- figatum restitutumque exhibuit ex conjecturis novissimo- rum Criticorum.* Ita quidem ariolatur improbus iste calumniator, literarum, quantum in ipso est, eversor; ceu non potuerit ex codice emendatori describi hoc fragmentum, ex emendatore, inquam, quantum ad illa attinet loca, quæ haud fecus leguntur, arque pos- stea à viris eruditis ex conjectura restituta sunt. Non enim eadem est manuscriptorum conditio & facies; alii aliis locis mendosi; alii emendatores. Alii mu- tilatores, alii ampliores; ut qui Joannis Sambuci o- pera Antverpiæ centum fere abhinc annis prodiit, in multis, quam qui vulgatus antea fuerat, amplior, integrisque paginis auctior. Hæc decuit maturo ju- dicio pensare, qui vellet de hoc fragmento sententiam dicere, non autem futilem objectionum larys im- pelli

pelli ad obtrectationem. Sed sunt quidam ita fervidi & precipitis ingenii, ut nulla rationis ope sufflaminari possint, quin statim, quo eos natura impetus rapit, velut ἀρχατισα πνοια, ut loquitur Plato, ferantur: quale profecto ingenium novi istius Critici esse ex illa insulsa dissertatione appetet. At nunc saltem Phryx iste admonitus, sero licet, sapiet: nunc incitiam suam ac temeritatem agnoscat; &, si non omnino ejuravit bonam mentem, palinodiam canat.

Deinceps mihi etiam ad partes vocandus ille alter Censor, Hadrianus Valesius, in eadem non solum censoria vanitate versatus, sed etiam factionis signifer, immo imperator. Cujus nomine afflatus Germanus Criticus, & ceu Delphico oraculo instinctus videtur. Primum igitur hic, quemadmodum initio dissertationis fragmenti auctoritatem elevet, videre operae pretium est. Exinde enim patebit, quam nihil in imposturæ lite, quam nobis intendit, omittendum duxerit, etiam quod levissimum videretur. Solent (inquit) codici scripto atque è bibliotheca latebris recenseruto auctoritatem dare, Claritas & dignitas inventoris, magnitudo urbis, in qua inventus dicitur, ejus apud quem repertus est fama, & doctorum hominum de codicis vetustate favorable judicium. Nunc repertor voluminis, de quo sermo est, inducitur à Paulo Frambottio Typographo Patavino Marinus Statileus Dalmata, juvenis ignotus: locus in quo repertum fertur, bibliotheca Nicolai Cippici, hominis obscuri, in urbe ignobili Dalmatia Tragurio. Denique ex omnibus, qui Venetia, Patavii, Roma judicium de codice isto apocrypho tulisse dicuntur, unus Job, Rhodius Danus laudatur, &c. Quam hæc prosequi, & populariter homo astutus digerit. Credas autem ibi esse, Atqui, ex his tribus conditionibus, ex quibus codicis manu exarati pretium aestimandum censem, quid ducem priores ad rem pertineant, non video. Solam, quæ postremo loco assertur, alicuius momenti esse fateor. Quædo quid facit ad manuscripti bonitatem urbis magnitudo, in qua inventus est, si, ut Suidas testatur, Origenes scripturæ sacrae vetustissimum exemplar (quo quid præstantius dici potest?) in Hierichuntis Oppidi ruderibus, dolio inclusum reperit? Si Poggius Florentinus olim (ut certi auctores tradunt) Quintiliani libros Institutionum oratoriæ illos pulcherrimos è saltamentarii taberna, atque ifsciorum ac borulorum patria, quibus tunicas debebant, redemptos, in studiosorum usum vendicavit? Quid denique Inventoris dignitas, cum ipsum Apollinis oraculum, caprarum indicio monstratum, & patefactum dicatur? Cum non paucæ morborum medelis præstantes herbae, belluis monstrantibus in hominum notitiam atque usum pervenerint? Cum Jos. Scaliger (ut magis propriis exemplis urgæm) castig, ad Catullum, librum manu exaratum, omnium vetustissimum & optimum, eundemque ab homine Veronensi ignoto, uti testatur, in Galliis repertum toties commendet? Quod vero me ignotum esse arguit, non video, quo argumento id tam confidenter affirmare possit, nisi quod hactenus nomen

meum non audivit. Atqui neque ego ad hanc usque diem Hadrianum Valesium, an inter homines esset, noveram. Valesios Francorum reges ex fama & historiarum monumentis noveram. Sed hi, opinor, nihil ad Criticum. Noveram & Franciscum Valesium Covarruvianum medicinæ arte & scriptis clarum: item Henricum Valesium Ammiani Marcellini Eusebiique editorem in Gallia. At vero usquam aliquem existere, qui Hadrianus Valesius vocetur, neque hactenus sci vi, neque quemquam vidi, ex quo inter literatos verbor, sive in nostra Dalmatia, sive aliis Italiae locis, qui fese de eo quidquam vel fama accepisse diceret. Qui ergo ignotus magis ego, quam iste superciliosus Censor, qui me ex sua ignorantia ignotum prædicat. Fortassis clarum inter populares suos nomen adeptus: at mihi ne istud quidem verisimile sit, quantum quidem ex eius scripto conjectare licet. Hiccine Luteiae, in urbe tot nobilium ingeniiorum parente & hospita, aliquod nomen habeat, qui in una dissertationcula tam sepe, tamque turpiter hallucinetur, quique (ridiculum) dum errores in aliorum scriptis expiscatur, in crassissimos ipse nusquam non incidat?

λαργὸς ἄλλων ἀντὸς ἐλλεῖται βρύσων

Equidem malum semper ignotus esse, quam hoc modo innotescere. Et tamen si nondum satis multis notis sum, utpote juvenis, sciat, mihi non deesse artes, quibus ad famam pervenire possim. Sed de his hactenus. Quod demum in illo eruditorum numero, qui Venetiae, Patavii, Romæ de hoc fragmanto judicium tulerunt, unus Rhodius, isque vita functus, laudetur, viderit ipse Frambottus Typographus, & qui eam editionem curarunt, quorum vel negligentia id fieri potuit, vel judicio potius, quod eam taliū enumerationem parum necessariam putarent, ubi res ipsa propriis dotibus æstimanda in manus hominum veniret. Quam viam scriptorum probandarum, cum longe certissimam ipse Censor fateatur, ideoque ad fragmenti ipsius examen mox accedat, age ipsum sequamur, & quid contra afferat, diligentius consideremus.

Petronius (inquit) verbis uitur usitatis. At hic occurrit portenta verborum: *saplatus, lupatria, matus seu mattus*, id est, animo defectus & languens. Primum, quod ait Petronium, verbis uti usitatis, si simpliciter, ita ut verba sonant, accipiatur, concedi potest. Liquet enim plerasque vocum, quibus Petronius utitur, tritas esse, & in communi Romanorum scriptorum usu positas. At si id vult, nusquam verba minus usitata reperiiri apud Petronium, in veteri inquam Petronii editione, quam solam Petronii genuinam agnoscit, fallitur: neque satis diligenter eam editionem pervolutavit. Nam quis alius scriptor habere dixit, pro hamis desfigere? quis indelectatum? quis vestimentarium: *allucitas*, pro culicibus: *au-marium*: pro loco secreto publico, ut Fulgentius interpretatur, *festrarum*, pro angustiore casa: *jactu-ræ pensionem*, pro pensione? Quas voces partim in veteri fragmanto, partim in Grammaticorum com-

mentariis, ex iis locis Petronii? quæ non extant, citatas atque explicatas legimus. Neque porro iste Censor cogitat, vix decimam Petronii Satyram partem nobis manere incoludem, ut ex tam paucis, qua supersunt, quibus verbis usus sit Petronius, quibus abstinerit, dici non possit. Præterea quæ portenta verborum vocat, non sunt. *Saplutus vox Graca est*, composita ex ζα & πλούτες, qua voce Euripides utitur; hoc quemquam, vel mediocriter literis tintatum, non animadvertisse mirer, nedum eum, qui tam superbam Censuram exerceat. Nec de voce *lupatria* temere pronunciandum censeo, cum sit corrupta. Quod autem nomen *mattus* inter portenta recentet, & tamen Picardis & Germanis notissimum fatetur, an non contradic̄tio est? Si in Latina lingua id portentosum judicat, sciat in vetustissimo glossario *mattum* pro tristi annotatum extare. *Abſinax, cal-dicerabrius, nesapius*, novæ quidem voces, sed Latina moneta percussæ. Imo *nesapus* vel *nesapius* haud novum vocabulum, nec Latinis auribus ignotum, utpote quod apud Terentianum Scaurum extet. *Madeia & Perimadeia* Syriaci idiomatis censem, vel potius ariolatur homo, ut audio, linguarum Orientalium omnino expertus. Neque videt acclamationem esse hominum in plausu græcissantium, ut fere illis mos fuit, μῆδα perite μῆδα. Nam & iis, qui recitabant, per adulationem *sophos* Graece acclamare solebant, ut compluribus locis videre est apud Martialem. *Dignitosus* à dignitate, ut calamitosus à calamitate, cur repudiari debeat, non video, cum nobis in ea voce analogia tam manifesto suffragetur. Sed & in glossario Philoxeni, ut supra adversus Germanum Criticum notavi, hæc ipsa dictio exponitur. *Gaudimonium* pro *gaudium*, & *tristimonium* pro *tristitia* non possunt explodi, nisi & *mendicimonium* & *mœchimonium* dammentur, quibus vocibus usum est Laberium ex Nonio & Gellio discimus. Ex quo concicere est, eas in Comicorum theatris, atque inter plebem vulgatas fuisse. Monstri item simile videtur Censori, *occupo* substantive usurpari. Qui potius quam *comedo* apud Varrorem pro *gulolo*, cuius verba citantur à Nonio in hac voce? Et nugo pro nugatore apud Apuleium, quam vocem magnus ille Antiquarius non posuisset, nisi apud veteres legisset. *Baciballum* si nullum est mendum, è plebis fæce & theatris sumptum vocabulum autumo. Quod in ludicra scriptione non est nefas. Cum præsertim vilis persona loquitur, ut hoc loco Niceros: *Cum adhuc servirem*. Proinde idem sūe bambaginis conscius, cum rogaretur à Trimalcio-ne, ut fabellam narraret, sic præfatur: *omne me lumen transeat, nisi jam dudum gaudimonio diffilio, quod te talem video*. Itaque bilaria mera sint, et si timeo istos scholasticos, ne derideant, viderint: *Narrabo tamen, &c.* Quid igitur mirum, si tales homines, rudes literarum, educationis expertes, desitis aut fordidis vocabulis utantur? Annon justius miremur, Censores non intelligere Petronium, de industria id fecisse, ut decorum servaret? Itaque ejusdem Nicerotis sunt illa, quæ

deinceps idem censor ceris suis miniatulis notat, *cor-poraliter, orcus apoculanus, exopinissent*. Quamquam nec Trimalcio non easdem voces usurpat, utpote quem juxta vilissima mancipia ineruditum, futilem, & stolidum ambitiosum exhibeat Petronius: Hinc esse arbitror, quod non ita exoletis & rancidis vocabulis squallet vetus fragmentum, quod in eo non nisi Eruditus Agamemnon, Encolpius, Aseyltos, Eumolpus, Gyton, aut urbanioris nota mulieres interloquantur, Circe, Quartilla, Chrysis. In hoc autem fragmento Trimalcio ejusque uxor Fortunata è nihilo magni, Habinna lapidarius & monumentorum redemptor: liberati, coqui, & alia extremæ fortis mancipia? Addene- quioris convivii & liberæ, ut vocat, coenæ licentiam, ipsamque vinolentiam, qua ejusmodi voces ineptas & fordidas etiam honestis nonnunquam exprimit. Cæterum Orcus apoculanus quid sit, si intellexisset Censor, non emendaret, vel potius depravaret. Legit pro *apoculanus* aboculanus, & cæcum exponit. *Re-centiores* (inquit) *aboculum* & *abocellum*, ac nonnumquam ab oculis dixerat, ut infra librum ab oculo legit, id est clausis oculis legit, aveuglette. Nugæ. Apoculanus veraest lectio à verbo *apoculo*, quo infra uitit Petronius cap. 67. *Nisi illa discubabit, ego me apoculo*; hoc est ego me a poculis removeo, potare desito. Orcum autem apoculanum facetissime appellat, quod homines apoculet, hoc est a mensa & poculis abstrahat. Nemo enim apud inferos potat. Et alludere videtur ad illud Horatii 1 Carm. 4.

Fam te premet nox, fabulaque manes.
Et domus exilis Plutonia: quo simul mearis,

Nec regna vini sortiere talis.

Hoc igitur iensu Orcum apoculanum eo loco dici putandum est, epitheto inter pocula & comedientes nato, atque in ore ejuscmodi popinorum frequenti; quod illi Orci instar videtur longe à poculis degere.

Sunt & alia quedam Censori isti minus probata, ut *Palamedes*, pro Pelamydes hodierno Italorum idiomate. *Palamedes* (inquit) quo nomine Pelamydes ab *Italis* appellantur. Nempe ab Italo nupero adornatum id fragmentum hinc arguit. At nihil necesse est, potuit enim librarii culpa error non magni momenti accidere. Sicut in voce *Strabon* pro *Strabo*. Nisi si ita scribendum est: *Strabo bonus*. *Monstrorum* quoque pro *monstrosum*, non putat ferendum. At veteres sic pronunciasse ex antiquis glossis liquet. Pro monstro item habet *coricillum* dici pro *corculum*. Quid si *coricillum* scripsit Petronius, diminutivum à *corculo*, ut ab os *osculum oscillum*, à *poculo* *poccillum*, unde *poccillator*? Sed & nomina, inquit, personis indita haud ex instituto Petronii, apud quem ea aut Græca, aut Latina sunt, uno excepto *Bargatis* nomine. Hic vero res aliter se habet; *Mammea*, *Cicaro*, *Saturna Dea*, *Gavilla*, *Florimus*, *Habinna*, quæ cujus sunt linguae, Censor sese ignorare fatetur. Ceu vero non potuerit Petronius variare nomina, pro personarum conditione, quas inducit, aut ex veteri fragmento, quod vix deci-

ma est totius operis pars, de toto opere judicium ferri possit. Nec tamen concedendum est, ea nomina, quæ recenset, non esse Græca, aut Latina. Potest enim Mammea esse à mamma: potuit cicaro à ciccō, quod, teste Festo, significat membranam tenuem punci mali. Satunam autem Deam ea ratione dictam appetat, qua Satunum Deum, à voce satu, quæ partem, qua viri sumus, notat. Denique *Gavilla* nomen à *Gavia* ave, quæ & larus dicitur.

Pergit acutus ille Censor, & verba quædam recentiora & minime Latina, quæ nondum Petronii ætate in usu essent, in hoc fragmento observat. In his est frons *expudorata* pro invercunda. At enim vero libenter ab eo quererem, unde sciat Petronii ævo atque ante ipsum non fuisse id vocabulum in usu, cum non pauca eiusdem formæ ex vetustissimis Scriptoribus in Grammaticorum commentariis citata extant: *eliminare*, *expapillare*, *egurgitare*, *exdorsuare*, *eavallare*, *expectorare*, *eluminare*, *elucifacere* & *elucificare*. Quæ si veteres illi usurparunt, quidni etiam verbum *expudorare*, licet in tanta priscorum librorum vastitate ad nos non pervenit? Sed esto, non fuerit in usu id verbum ante Petronium: Quid tum postea? Non potuit veterum illorum jure atque exemplo uti Petronius ut novum verbum procuderet in ludicra scriptione, sicut Laberius in *Mitnis* *elucifacere*? nonne ipse in dissertationis calce vocabula & phrases, Petronio peculiares, nec satis, ut quidem autumat, probas annotat? Quidni ergo & verbum *expudorare* in illo censu? Accedit, quod in glossis Isidori id verbum reperitur. Bellus vero est, cum & *porcum silvaticum*, *pro auro vel fuce*, *inferioris Latinitatis* censem, quia equus silvaticus apud Paulum Longobardum legatur: unde appetet videri ipsi epithetum *silvaricus* recentioris notæ, neque Latinae. Atqui Cato hac ipsa voce utitur de re rustica cap. 143. *Mala* (inquit) *Scantiana in dolis* & alia quæ condī solent, & *silvatica*. Murem quoque silvaticum dixit Plinius: atque etiam *erraticam* eadem forma. Vitruvius arenam fluviatricam lib. 1. cap. 2. Quidni ergo & *silvaticus* pro *filvestri* dicatur? Idem statuendum de aliis vocabulis, quæ item ut parum Latina explodit, *minutiolus*, *amasiuncula*, *falcipedia*, *flaminata*. Quæ tamen si apud nullum scriptorem hodie extarent, temerarium tamen esset nobis rei Latina *ravkyia*, ut Demadis verbis utar, *πολιτευόμενοι*, quibus è tanto naufragio nihil præter tabulas aliquot easque multa vetustatis carie corruptas superest, ea vocabula negare Latina esse, quia in nostris libris non reperiuntur. At enim Censor *berbex* pro *vervece*, ut inferioris ævi aut barbarum, carpit. quod tamen in vet. gloss. legitur. Et *molestare*, pro *vexare*, explodit, cum in veteribus Petronii fragmentis id verbum reperiatur, eo etiam Modestinus & alii veteres JC. usi sint. Cum porro in hoc censu non nisi verba recentiora aut minime Latina exagit, nequeo satis mirari in iis verbum *adjutare*, quod passim apud Terentium & Varronem legitur, ab eo taxatum esse. Tum *oricula-*

rii pro auricularii eadem censura notari, quod quam sit indignum homine vel mediocriter eruditio, facile ostendi potest. Quis enim nescit, veteres plerisque in vocibus diphthongum *au* in *o* mutasse? Cujus mutationis exempla aliquot supra attuli, & nusquam non obvia sunt. Sed de voce oriculari, pro auricularii, au-rem vellam Censori de Catulli epigrammate, quod sic habet,

*Cinade Thalle mollior Cuniculi capillo,
Vel anseris medullula, vel imula oricilla.*

Adducam & *Celsum*, latinissimum rei medicinæ scriptorem, qui clysterem, Græcis ἀτρηχύτην dictum, ipse oricularium vocavit. Quia vero deinceps multa deista vocabula coacerunt, quæ hocce in fragmento passim occurunt, quibus usum esse Petronium, scriptorem elegantem & politum incredibile judicat; propterea quod non ita frequentes archaismi in veteri editione occurunt: quæ inæqualitas aliquam fraudis suspicionem facere potest, certe ei argumento Censores isti præcipue insistunt; maxime ad rem pertinet, qua ratione id factum sit, semel explanare, ut nemini amplius de ea re scrupulus hæreat. Sic itaque existimandum est; Cum Latina Lingua primis temporibus, ut aliae res omnes, ruderior extitisset, magis ac magis subinde limari ac perpoliri ceperisse, donec ad Ciceronis ætatem pervenit, quo tempore maxime effloruit, & summam adepta est perfectionem. At vero cum sub doctissimorum virorum lima vetustatis situm ac rubiginem poneret, non est putandum, vulgi domi, in foro, in trivii loquentis eandem fuisse rationem, ut etiam plebeji & indocti homines, mulierculæ, servitia eidem linguae cultui studerent: ima penes eruditos & elegantes ingenii homines hic cultus lingua primum stetit, in plebe autem diu pristini horroris vestigia, magisque in sequiori sexu & infima hominum sorte manserunt. Idque ex nostris rebus conjectare licet. Adhuc enim muliercularum ac ruficorum sermo non pauca obsoleta vocabula ex prisco squallore retinet. Quod in omni non barbara lingua eodem modo se habere verisimile est. Huc spectare arbitror, quod Cicero 2. Philipp. Antonium castigat ut ineruditum & ineptum, quod contumeliam facere dixerit, quæ tamen locutio Plauti & Terentii temporibus viguit, & tempore Ciceronis in ore plebis viguisse dubium non est. Tunc vero honestis ita insolens erat, ut non intelligeretur, ut eo loco idem arguit: *quid est porro facere contumeliam? quis sic loquitur?* Et infra: *nonne satius est mutum esse, quam, quod nemo intelligat, dicere?* Hujus & argumentum est, quod Augusti ævo Julius Hyginus, licet Grammatica artis peritus, quia tamen obcuris natalibus & ex servo libertus, multa vocabula veterum ritu pronuntiat, ut *Jovis* pro Jupiter. Quod Phædrus majores pro majoris, *cavernam nanctā* pro naucta, *pulcta juvenis*, & alia ejusmodi antiqui squalloris vitare non posuit: quod Vitruvius homo & plebe, licet non ineruditus, *figorem* in accusandi casu pro frigus, *similitates* pro

pro similitudines aliquando usurpat, atque omnino pinguem quandam dicendi Minervam præ se fert. Proinde studiose id observatum Satyrarum Menipppearum & mimorum scriptoribus, ut personis, quas introducerent, quæ fere obscuræ & ignobiles, congruentem dictionis formam, nempe antiquam, imponerent: eoque maxime, quod magis hæc ad risum movendum idonea est. Nec vero vetusti sermonis squalor atque obsoletorum verborum caries ita in plebe hæsit, ut non ea multis doctis & nobilibus placeret. Testatur Seneca vel sua ætate Antiquarios Romæ complures viguisse, de quibus ita prodit epistola 114. *Multis* (inquit) ex alieno sacculo petunt verba: duodecim tabulas loquuntur, Gracchus illis, & Crassus, & Curio nimis culti & recentes sunt: ad Appium usque & ad Coruncanum redeunt. Adde & quæ Gellius ex eodem Seneca assert lib. 12. cap. 2. Hæc si quis maturo judicio consideret, facile rationes inveniat, quibus nostro fragmento patrocinetur. Sunt in eo archaïsmi frequentes, quia mancipia & ineruditæ loquuntur: fortassis & Trimalcio ex illis Antiquariis: quam perlomen mihi videtur instituisse Petronius, non solum in qua mollitiem & luxum sui ævi, sed etiam illorum Antiquariorum ac populi Enniani ineptias prolixius riteret.

Sed jam graviora crimina audio, solcecismos ingentes, ego puto medicum & nummularium: *Medicus qui scit, pro Medicum.* item, *ærumnosi quibus pre mala sua cornua nascentur.* Quod ad priorem locum attinet, valde morosum, immo iniquum esse oporteret, qui ejusmodi solcecismum Auctori potius, quam Librario aut Amanuensi, adscribendum putat: Qui enim pronior lapsus, quam in *s pro m?* quod vero & postiore loco solcecismum esse *pra mala sua, & pra malis* scribi debere censem, sæpe in Literatorum circulis albis dentibus risimus. Nempe egregius Censor ibi *mala neutrum plurale somniat:* At non ita est. nomen est substantivum feminini generis, & in auferendi causa, *mala mala*, unde maxilla. Ita in fragmento legitur capit. XXXIX. in *Capricorno ærumnosi* (supple nascentur) quibus *pre mala sua cornua nascentur.* Agit eo loco Astrologum Trimalcio, & signorum cœlestium vires in hominum nativitatibus exponit. In Capricorno nasci ærumnos, quibus *præ mala sua*, id est, ante & juxta malam, cornua nascentur, ad ærumnas alludens, hoc est furcillas, quibus, ut Festus testatur, religatas sarcinas viatores gerezant. Id autem Capricorno adscribit, quod ita pingi solet cornibus ad malas retortis ad instar furcillarum, quæ ærumnae vocantur. Unde egregius Astrologus colligit, nasci infelices & ærumnos sub Capricorno. Ex his Censors istius supina oscitantis appetit, qui ne Auctoris quidem, quem reprehendit, verbain intelligat. Ejusdem incognititia est, quod non multo post notat: *nihil nos delectaris pro delectas positum.* Locus est in cap. 64. *Tibi dico, (inquit) Plocrime, nihil narras? nihil nos delectaris?* Et putat delectaris passivam esse termina-

tionem, ceu Auctor *delector* active usurpasset. Ubi est acumen criticum? non videt *delectaris* syncopen esse, pro delectaveris, ut in his Horatii versibus 1. Carm. Od. 4.

Jam te premet nox fabulaque manes

Et domus exilis Plutonia: quo simul mearis, &c. id est, meaveris. Similiter hæc culpat, somniatur pro somniat: *argutat* pro argutatur: *amplexaret*, pro amplexaretur, & alia id genus præse figurata & conjugata. Sed huic objectioni supra abunde obviandum.

Dehinc quas in eodem fragmento phrases improbet, audire operæ pretium est. *Toralia præposuerunt toris* pro imposuerunt. Item, *planctus est optime*, pro magnum sui desiderium reliquit. At quam facile & gratis hæc, tam nos facile judicium ejus improbamus & explodimus. apage. Id quoque confodit: *puellarius erat, omnis Minerva homo*, eadem temeritate. Item illud: *admissus erga Cesarem est*, Admitti (inquit) ad aliquem, dicunt Latini scriptores: Erga aliquem admitti, non dicunt. At ubi est naris critica? non enim odoratur mendum in voce erga, & quidem leve: Nam vera lectio est ergo: *Admissus ergo Cesarem est*, omissa præpositione, *ad*, ut sæpe alias apud bonos Auctores. Plaut, in Pseud. *Nunc adeo hanc editionem nisi animum adorabis omnes.* Eodem modo Virgilius in IX, magni operis, suppedit præpositionem *cum*,

Tam demum præcepit saltu sese omnibus armis

Projetis fluvio.

id est, cum omnibus armis. Sexcenta ejusmodi occurunt exempla. Pergit Censor, & cum Germanus Criticus Hebraïsmos & Italici idiomatis phrases invenerit, hic Gallicismos expiscatur. *Tu beatior es, bis prandebis cena,* quia Galli dicunt, *s'il est riche, qu'il dinne deux fois.* Quasi vero non longe plures locutiones afferri possint Franco-Celtis cum Romanis scriptoribus communes; Ita quidem didici ab Henrico Stephano homine Gallo & eruditissimo, qui librum ejus argumenti conscripsit, cui titulum fecit, *De Latinitate falso suspecta.* Hunc librum oportet Censem non legisse: Alioqui non ita inconsulte phrases latiniissimas pro Gallicismis exploderet. At quam bellam mox animadversionem subiungit: *sed prandium & cena male confunduntur.* Nec enim magis dici quis potest, *cena prandere, quam prandio cenare.* Quis deinceps hunc Censem ferat? qui ne hoc quidem perspicere potest, sic distinguenda esse hæc verba: *bis prande, bis coena* Quo modo nulla fit prandii cum cena confusio. Hæc quoque Gallici idiomatis putat: *habuimus in primo porcum*: quia videlicet Galli dicunt, *nous avons eu en premier lieu un cochon.* Ubique quoque Critice destituit. Nam aut deest vox *ferculo*, quæ restituenda est; *habuimus tamen in primo ferculo porcum coronatum.* Vel sic: in primo porcum *ferculo*, pro eo quod scriptum est, *pocolo*. Nam non multo post subdit; *sequens ferulum* fuit. Alium Gallicissimum in hisce ariolatur Censor; *quinque naves adiificavi, oneravi vinum:* propterea quod in Gallia vulgus Mer-

Mercatorum ita loquitur: *J'ay chargé du vin, du coton, du poivre.* At fallitur: Latinam esse hujusmodi locutionem, spondeo multis veterum exemplis; atque ipsius Petronii in veteri fragmento: *dolorem naturalis convicio exoneravi.* Quippe onerare vinum; & exonerare vinum, & dolorem exonerare eadem loquendi formâ dici palam est. Sed & Plinius lib. 18. cap. 16. *deplere sanguinem dixit; pro deplere venas aut corpus sanguineum.* Tum Plautus Latinae Linguae columnen, *onerare zaniam in Aularia.* Qualis hypallage & in hoc Maronis versu,

Vina bonus qua deinde cadis onerarat Acebes,
Et in iis;

— onerantque canistris

Dona laboratæ Cereris.

In capit. LXXIV. fragmenti ita scriptum est: *dicto citius de vicinia gallus allatus est, quem Trimalcio iussit, ut aeno coctus fieret. Coctum facere* (inquit Censor) *pro coquere, barbarum est.* Ita quidem illi Censori videtur, quia in suis Lexicis aut electis eam locutionem non reperit. Nos tametsi non habemus ostendere hanc ipsam phrasim in illis, qui supersunt nobis, Latinae Linguae auctoriibus: Cum tamen apud Plautum legamus *fartum facere;* & in testamento Corocottæ (quidni enim in hoc negotio citemus) haud dubie veteris scriptoris, & Neronis temporibus supparis, si vera est Schotti conjectura, qui id scriptum Porcello Grammatico adscribit, cuius Seneca pater meminit in Suasoriis, certe citatur id scriptum à S. Hieronymo nostrate, & Apuleii fabulis de asino jungitur, cum inquam in eo testamento *cruentum facere* legamus pro cruentare, non video cur tantopere abhorrens lingua Latina hæc phrasim videri debeat. Sed esto non sit bene *Latifina* at petronianam non esse, quo paecto Censor iste probabit? De hoc enim agitur. Nonne ipse fatetur apud Petronium multa occurtere parum Latina? Ego vero, ut non ausim ita incle menter Petronii Latinitatem damnare, tamen non pauca in ejus stilo reperi non publici saporis fateri cogor. Ejusmodi sunt illa: *mibi notavi fortiter facere, pro coire cum muliere, solitudinem aut lassitudinem imponere alicui, exhibendum postulare pro exhiberi & alia id genus.* Quas si Petronii propria, licet minus proba Censor agnoscat, quidni & *coctum facere* pro coquere, & sua rem causa facere pro aliuum exonerare in ejusdem idiotismorum numero habeamus? Illud quoque reprehendit Censor, nemini nihil boni facere oportet: item nec *surgum nec deorsum crescere.* Utrobiisque (inquit) duas negationes sunt, quarum altera supervacua. Perquam grammatices. Mihi videor audire præfatum Porcellum Grammaticum Cornelii Severi carmina ardentem apud Senecam Suasor. 2. Scripsérat eximius ille vates de Romanis militibus edicta in posterum pugna epulantibus:

— *susque per herbam,*

Hic meus est, dixere, dies.

Quibus verbis nihil efficacius ad exprimendum affectum animarum incerta forte pendentium dici potuit.

At Porcellus iste solcetissimum in eo versu notavit, quod poëta de pluribus loquens, *hic meus est dies*, non dies hic est noster, dixisset. Ita isti magistri à regulis Grammaticæ, vel latum unguem discedi nolunt. At Seneca, pro poëta & sensu, adversus istos censure stare non dubitat: *Cum (inquit) ad sensum retuleris, ne Grammaticorum quidem calumnia, ab omnibus magnis ingensis submovenda, habebit locum.* Hac igitur magni viri formula, geminas in verbis Petronii negationes, adversus Grammatici hujuscemodi nostri ferulam tueri possim. Sed quo vehementius eundem reperciat, libet Ciceronis loca proferre, in quibus ille eloquentiae parens negationes fine necessitate gemitin. Pro lege Manilia: *erat enim merus injectus iis nationibus, quas nunquam populi Romanus neque lacestendas bello, neque tentandas putavit.* Item pro Cornelio. *Neminem unquam alterius rationis atque partis, non re, non verbo, non vulnu denique offendit.* Sed neque Livius veretur: *Adea munera data à Diis, & ipse addiderat, multa bellidecora, facundiamque in foro: ut nemo non lingua non manu promptior in civitate haberetur.* Id autem more Graecorum, quibus negationes sic ad negandum geminare nulla religio est: Quid porro non moveret Censor, ut novum fragmentum in suspicionem adducat? Etiam Martialis & Persii imitationes exprobaret: idque factum ab impostore autumat eo consilio, ut nugis suis aliquam auctoritatem conciliaret. Quid hoc iniquius? Primum, quid vetat eandem sententiam Petronio, & illis Poëtis sponte oblatam: & quotus quisque ingeniorum concursum, extra omnem imitationis suspicionem, in variis scriptoribus non agnoscat? Deinde cur potius Auctor fragmenti illos poëtas, quam hi illum imitari? Postremo, si imposturæ indicium imitatio, nullum erit opus non suppositum: quis enim unquam ita scripsit, ut neminem imitaretur? At quam diligens Censor, qui non & Horatii & Phædri & Apuleii imitationes animadverterit? siquidem imitari dicendus est, quialiis similia dicit. cap. 71. Trimalcio de sepultura sua mandans, *Præterea (inquit) ut sint in fronte (nam sic legendum pro in fonte) pedes centum: in agro pedes ducenti. Non illis Horatii gemella, Mille pedes in fronte, trecentos cippus in agrum.*

Hic dabat.

cap. 62. illud: *homo meus coepit ad stellas facere, &c.* an non Phædrum sapit fab. 88. lib. 5. *homo meus se in pulpito rotum prosteruit.* Ejusdem fragmenti pag. 70. ipse mihi asciam in crus impegi. Hinc Censor poterat probare ex Apuleio, Auctorem hujus fragmenti haulisse; eo quod hac ipsa locutione utatur Apuleius in 3. Metam. *An (inquit) vulpinaris Amasio, meque sponte asciam trubibus meis illidere compellis? nuga.* Ex communi rerum & linguae usu, non imitatione, casu, non industria evenit, sapere, ut Auctores in eundem sensum, eadem verba incurant. Cæterum quæ in ea locorum collatione similia putat, non sunt. In fragmento hæc: *si nos colcos haberemus, non tantum sibi placaret, non eundem sensum habent atque illa:*

Hac

Hac fierent, si testiculi vena ulla paterni
Viveret in nobis.

Prior locus significat; si mares essemus, vigoremque masculum haberemus: posterior; si paternæ virtutis aliquid in nobis esset. Hæc autem eadem non esse, fatis constat acrius contuerti. Nam & foeminae dicere possint, si testiculi vena ulla, &c. quæ scilicet & patrissare, & degenerare à paterna virtute possunt. At eadem non dicent; si coeos haberemus, hoc est si mares essemus, quia repugnat foeminam esse marem: non repugnat foeminam esse generosam. Non minus hallucinatur, cum *λαυδέων* in Martialis epigrammate exponit sellare: cum simpliciter scortari id verbum significet. Nam sellare Græci *λεσθιάζειν* dicunt. At illud incredibile prorsus, nedum absurdum, quod mendas illas capitales, ut vocat, & infanabiles, quæ paſſim in fragmento occurruunt, ab Impostore de industria sparsas censet hoc confilio, ut se vetusto codice usum esse lectori persuaderet, & quæcumque alia Petronio indigna notarentur, vitio exemplaris aut librariorum transcribentium culpæ imputari possent. Quasi vero non id omnium primarum editionum (veterum scriptorum editiones intelligo) commune vitium sit, ut plures ejusmodi mendas capitales habeant; ut supra adversus Germanum Criticum disserui. Deinde quis tam stolidus est, ut existimet solis gravioribus erratis fidem vetusti codicis fieri posse, nisi & dictio & res, quæ tractantur, & alia omnia ad amusim respondeant? Nam cum multa in hoc fragmento inoffensa sermonis serie decurrant, si ea sunt Petronio indigna, quis librariorum insectiæ aut negligentiae, & non potius Auctoris stultitiae adscribenda judicet? An quis tam bardus est, ut scripturæ vitia ab iis, quæ auctoris tarditate & imperitia irrepunt, non distinguat? Valeat igitur Censor cum isto colore tam insulso.

Arguit postremo, petitis è foro piscario conviciis in eo fragmento certari, quæ non modo Arbitro, sed quovis scriptori ingenuo indignissima sint. Fortunata, inquit, uxor Trimalcionis vocatur *mala lingua, pica pulvinaris, mulier milvinum genus, mæcha obsceno vocabulo matella* dicitur. Quidni ab irato Trimalcione & ebrio, à convivis Trimalcionis similibus, hoc est, parum honestis & liberalibus? Alius berbex & bellum pomum, larifuga nocturnus, qui non valet lotium suum. At hæc maledicta cocum decent, qui ibi rixans introducitur. Ejusdem namque sunt & illæ; cepa pirrata, vel pyrrha vel capitata, ut aliquis conjiciat. Crucis offa, corverum cibaria, terra tuber, vulpisada. Addi Censor. Fortunata ipsa furiis incensa virum suum præsentibus convivis Canem appellat. Grande scilicet flagitium, & propter quod fragmentum explodi debeat. At quis miretur mulierem furiis incensam, & qualis Fortunata inducitur, talia maledicta jactare? Trimalcio invicem eam Codicem, ob hebes & stupidum ingenium, prædicat. Scilicet maledictum è foro piscario, & non è communi omnium sermone. Senex Terentianus Heaut.

— in me quidvis barum rerum convenit,
Quæ sunt dicta in stultum, caudez, stipes, &c.
Denique Trimalcio uxorem ambubajam nomine Syriaco, milvam à rapacitate, stertoram à stertendo, etiam viperam vocat. Et hæc convicia num sint piscarii tantum fori lector eruditus judicet: num satyræ parum congruentia. Certe Horatius Ambubajarum collegia dixit in satyris. Et Suetonius de Neroni: *Cœnabat nonnumquam in circa maximo inter scortorum totus urbis, ambubajarumque ministeria.* Quid ergo flagitiæ est, in satyrica lugillatione Neronis temporum, Ambubajarum mentionem fecisse? Tandem rædio (ut inquit) grammaticarum Quisquiliarum, à verbis & stilis, ad res ipsas Censor transcendit, demonstraturus in his non minus à veri Petronii ingenio demutatum. Hic vero est, ubi Censor judicij, & eruditioñis suæ egregium specimen edit, oblitus quid ludicra scriptio, quid satyricum institutum promittat; singula quæque dicta & facta in hoc convivio, ex Philosophorum, ac morum antiquorum norma expendit, omnia ad vivum, quod ajunt, unguem refecat. *Ac primum, inquit, videtur edisse operam impostor, ut Trimalcionem cunctis ridiculum legentibus exhiberet.* Quid tu Trimalcionem pro uno è septem sapientibus exhiberi à Petronio autumas? Antibi res adeo intolerabilis videtur, induci in satyra stultum divitem in ecce hilari & libera, ea agentem & dicentem, quæ siccis & sapientibus minime congruant? cum illorum ipsorum locupletum apud Horatium, confessione stultitiam patiantur opes. Ecce stultitiam fatentur beati, tu eam in divitis persona rideri, idque in satyra, ineptum & Petronio indignum censes. Cur autem si tales homines tunc Romæ extiterunt, qualis Trimalcio inducitur, nefas sit, eos propriis coloribus depictos ridentes propinasque posteritati? Multa inepta sunt & dicuntur in hac Trimalcionis. Ecce: An alia ludicra & satyrica scriptioñis materia? An tu hic dicta Sapientum, & è disciplinis liberalibus problemata, velut in Platonis aut Xenophontis convivio, aut Plutarchi symposiacis, aut Athenæi διπτοσοφεῶ libris proponi velles? Enimuero tunc jure aliquis fucum esse factum suspicaretur? Nunc cum nihil in hoc fragmento non apprime congruat ideæ, quam nobis de Trimalcionis ingenio Petronius in veteri fragmento objicit, non ineptus, qui, quæ siebant, ceu in theatro exhibuit: sed qui hæc tam inconsulte atque inscite reprehendit, is ineptus est, & nihil intelligit. Quod autem multi tunc Romæ fuerint Trimalciones, indocti, inepti, futilis, sonnia non homines, dubitare non potest, qui vel Seneca epistolas legerit; ex quibus unum exemplum proferam. *Calvius Sabinus* (inquit) memoria nostra fuit drus: & patrimonium habebat libertini & ingenium, Nunquam vidi hominem beatum indecentius. Huic memoria tam male erat, ut ille modo nomen Ulyxis excideret, modo Achillis, modo Priami, quos tam bene noverat, quam pedagogos nostros novimus. Nemo vetulus nomenclator, qui nomina non redit, sed imponit, tam perperam tribus, quam ille Trojanos

nos & Achivos persalutabat. Nibilominus eruditus volebat videri. Reliqua, quae sequuntur faciliissima, ne sim longus, prætereo. Quis ergo non videt similem Trimalcionem induci à Petronio, dum eum facit enarrandis poculorum cœlaturis, aut fabulæ argumento, quod Homeristæ acturi sint, tempora, personas turpiter confundere? sed singula excutiamus.

*Aper (inquit Censor) pileatus infertur, &c. Quid hoc abhorrens à Petronio? An non in veteri fragm. astinus Corinthius in promulsiadum cum bisaccio positus exhibetur, & gallina ligata incubantibus habitu, cum ovis & palea mensa infertur? Ita histriionam in cœna facere amat Trimalcio, ad exhilarandos convivias. Postquam surrexit Trimalcio, sermones habent inter se convivæ ineptos, humiles, ac demissos soli, satuis & sensus communis expertibus convenientes. An ignorat Censor, tales fuisse beatorum illorum convivas? Enimvero non hæc humiliora sunt, quam dialogus Asellii Sabinini, in quo boleti & ficedulæ, & oltreæ & turdi certamen inducebatur. Quo tamen Dialogo ita delectatum Tiberium tradit Suetonius, ut auctorem H. S. ducentis remuneratus sit. Denique apud Juvenalem Domitianus Cæsar cum proceribus in consilium vocatis de apparatu rhombi deliberat. Pergit Censor: *Trimalcio eandem, quam Claudius Imperator convivis libertatem in triclinio facit, & in alvum continentes invitatur.* Quidni Trimalcio idem, quod ante Claudius, permittat? *Cucus præterea quod porcum non exentera verat, nudatur in convvio, & inter duos toriores consistit.* At hæc mimica sunt, hi Trimalcionis ludi. Non placent Censori, at alii facetum id inventum, nec à tali cœna abhorrens judicent. *Et in lance Corinthia potat: quasi lances tam vina, quam cibos caperent.* Non sene capiunt, neque ea mente scriptit Petronius; sed Trimalcionis ludum & lasciviam expressit. Nunquam audiit Censor in nequioribus conviviis & comedientibus quosdam a Modimperatore in calceis potare jussos. Absurdum id fateor, factum tamen. Denique non hic de moribus atque institutis pop. Romani; sed de lascivia, jocis & ineptis divitum agitur.*

Sequuntur de vasis Corinthiis sabelle relata indigna, nulla temporum habita ratione. Quid mirum de sene indocto, obliviso, ebrio? Nonne Calvisius Sabinus loco Senecæ supra adducto, ob eandem ineptam eruditonis, in summa infictia, ostentationem rideatur? Interrea vitulus affertur galeatus: quem unus ex Homericis Ajax furens gladio concidit, partiturque convivis. Hoc tetricus Centor acerbius explodit. Quis (inquit) hac legens risum teneat? Et tu Censor ride, sodes, atque etiam cachinna. Nec enim opinor, alio haec consilio Petronius refert, quam ut risum legentibus moveat; sicut nec Trimalcio (si vera narratio est) aliamente id faciebat, quam ut convivas suos exhilararet. Jam vero fabule amiles de homine verselli in luppen mutato, Apuleio conveniunt magis, quam Arbitro. Vellem hujus judicij nobis aliquam rationem explicasset Censor, ut intelligeremus, cur quod in ludicia

scriptione Apuleio licuit, non licet Petronio. Jussu Trimalcionis ingens canis catena vincitus, adductus in triclinium ab ostiario. Quid agrestius, quid indignius tanto convivio? Jam dixi (quod & omnibus, Censore uno excepto, perspicuum arbitror) nihil serium dici aut agi in ea cœna, nihil ex consuetudine & moribus, sed ex luxu & lascivia hominis improbi, & vanissimi ostentatoris. Et nunc quod canem ostiarium in triclinium adduci jubet, non feritati agresti aut infictiæ, sed protervitati adscribendum est. Nisi existimamus agrestem fuisse Halogabalum, qui (ut refert Lampridius) leones & leopardos exarmatos, ad secundam aut tertiam mensam jubebat accumbere? ignorantibus cunctis esse exarmatos, ad pavorem & ridiculum excitahendum: aut illum patremfamilias ditissimum, de quo Mileshar. lib. 10. mentionem facit Apuleius, qui asinum suis ipse manibus in triclinium perduxit, eique mensa posita, omne genus eduliorum solidorum, & illibata sercula jussit apponi, merum etiam propinari. Hi sunt beatorum lusus & nugæ, non ignotæ iis qui veterum liberos diligentius legerunt, quique urbanioris noctæ hominum mores non penitus ignorant.

*Idem Trimalcio cap. 64. Portiones dividi jubet inter omnes servos, qui ad pedes sedebant. Quid (inquit) indulgentius? imo vero quid minus Romanum, bibere famulos domino praesente ac epulante, sedere ad pedes servos domino discubente. An sedens famulus ministrare potest? Non est hoc Romanum, fateor, sed Trimalcionianum. Quæ autem hæc infictia est, ne animadvertere quidem, quid personis, quas Petronius exhibet, conveniat? quippe Trimalcio, ut ex veteri etiam fragmento appetet, non solum exquisitiissimas lauitias ubique affectat, sed etiam ludis inusitatis, ac mimeticis convivarum admirationem capit, moris atque instituti Romani securus. Quod ut magis pateat, nonnulla de ejus moribus, ex illo veteri fragmento, Censori suggeram. Trimalcio è solio balnei egredius, unguentoque perfusus, pallis ex lana mollissima factis tergitur. An hoc Romanum est? Eodem pila se exercitante, spado in parte circuli stat cum matella argentea, quam ludenti signo dato subiectat. An id Romanæ consuetudinis? Idem in postibus triclinii fasces habet cum securibus fixos; an hoc Censor dicet Romanis esse instituti, ut sevir Augustalis (nihil enim amplius Trimalcio) fasces cum securibus habeat? Quippe istis magistratibus colonicis & municipalibus, non fasces, sed virgæ nudæ aut baccilli præferabantur. Itaque Encolpius cuius sub persona fabula narratur, id ut novum notat & admiratur: *& quod præcipue, inquit, miratus sum, in postibus triclinii fasces erant cum securibus fixi.* An denique moris Romani est, servos interministrandum cantare? Hæc & alia quæ brevitatis causa prætermittit, à Romano usu abhorrentia, cum de Trimalcione prodantur in veteri fragmento, qua fronte potest Censor culpare, quod in novo fragmento quedam præter Romanorum consuetudinem, in eadem Trimalcionis cœna observentur? Nec tamen, ut ad pro-*

positum revertar, ita Trimalcionis proprium fuit habere servos ad pedes sedentes, ut non hujus aliquor exempla in litteris extant. Nonne idem de Calvisio Sabino cuius supra mentionem feci, prodit Seneca? *Magna* (inquit) *summa emit servos, unum qui Homorum teneret,* &c. Postquam hac familia illi comparata est, cœpit convivas suos inquietare. *Habebat ad pedes bos,* &c. Idem de quodam Zoilo, quem Malchionem appellat, homine Trimalcionis simili notat Martialis.

*At ipse retro flexus ad pedum turbam
Inter catellas anferum exta lambentes
Parritur apri glandulas palastris,
Et concubino turturum nates donat.*

Quare hunc Censorem aut paucæ lectionis, aut parum diligentem, aut minus bona memoria prædictum esse oportet, qui neget se se meminisse unquam legere, ad pedes sedisse pueros, nisi ingenuos. Sed & futili ratione objectio nisit: *An* (inquit) *sedens fimus ministrare potest?* Certe qui sedet non potest ministrare. At ubi est multitudo servorum, ut apud Trimalcionem, & alios ejusmodi locupletes, quidni aliis sedentibus, alii ministrare possint? Cætera quæ de Trimalcionis cocis discubentibus addit, non minus aliena & frivola.

Alia objectio ex cap. 67. *Fortunatae uxoris Trimalcionis pericelides tortæ, quales in usu nobis sunt, matronisque nostris, & quas vulgo à poplite cui subligantur, arrectarias vel jarretarias vocamus, nec Græcanici.* Primum unde habet Censor, pericelidas hasce Fortunatae, ejus generis esse ac eas, quibus poplites ligamus? Nempe quia tortæ dicuntur. At id epitheton longe alio spectat, quam iste Censor putat. Nil enim aliud significat, quam eas fascias, quibus crura tota involvi mos esset, cum aliis de more latæ & simplices essent, huic tortas fuisse. An autem exinde sequitur, non iis tota ejus crura involuta atque amicta fuisse? Non sane, sed hæc Censoris interpretatio est à mente, & verbis Petronii aliena. Miseret me atque pudet istius Censoris, qui ne illa quidem quæ legit, quo sensu dicuntur, mente assequitur. A cruribus Fortunatae ad collum Censor ascendi: ibi quia sudarium invenit, ignarum antiquitatis auctorem fragmenti clamat. *Sudarium circa collum nullum unquam matronis Romanis fuit.* Ita sane, sed quaro num viri sudarium in collo habuerint: minime gentium, si consuetudo spectetur. Nam sudaria, ut ipse Censor fatetur, non cultus causa, sed ad sudorem oris tergendum, & viri & foeminae habebant. Quid est igitur, quod Neronem Suetonius, ligato circa collum sudario, prodiisse in publicum dicit? Nempe quia Nero, ut in aliis rebus, sic in cultu vulgi consuetudinem spernebat. Si igitur Nero præter morem sudario collum ligavit, quidni & uxor Trimalcionis, cultus insolentis perinde amans, præsternit domi, tametsi id vulgo matronarum consuetum non fuerit? Pergit Censor: *Fortunata Trimalcionis ditissimi & nitoris, & elegancia amantissimi viri uxor, tam fordia & immunda esse potuit, ut eo*

linteo quo collum velaverat, velut mantili in triclinio tergeret manus. Nimitem Censor matronæ illius manus suis similes putavit, ut foribus linea dum tergerentur, commacularent. At scire eum convenit tam mulierum opulentarum, quæ munditiis student, manus ita lotas & nitidas semper esse, ut si leviter aqua tingantur, ut iis delicatis mos est, nullam lineis labem afferant. Non enim ad abluedas forbes Fortunata manus aut lavat aut tergit, sed ad speciem & dicis causa.

Trimalcio senex ebrios de testamento suo mandat, funebrem veltem, unguentum nardinum, & reliqua ad funus pertinentia afferri jubet, & convivis ostendi, ac demum tamquam in funere suo cornices canere jubet. Hic Censor exclamat. *Quid his ineptius? O sermones convivales.* Verum his declamatoriis officiis atque iugis ævæ exuvyðoꝝ uarii comprehendis, sufficiet ea proferre, qua de Pacuvio Syriæ Proprætore Seneca in epistola 12. prodidit; ipsamet ejus verba adscribam: *Pacuvius qui Syriam usu suum fecit, cum vino & illis fanereis epulis sibi parentaverat, sic in cubiculum ferebatur à cena, ut inter plausus exoletorum hoc ad symphoniam caneretur, Bebione, Bebione, nullo non se die extulit.* Sive igitur Petronius sub Trimalcionis persona, hanc Pacuvii insaniam traducere voluit, sive hujus quem Trimalcionem appellat, eadem petulantia fuit, patet quam sint ridiculae Censoris exclamations, qui Senecae & Satyricorum scripta videtur numquam attigisse, ac ne quidem quid Satyra sit, intelligere. Etiam hic Pseudo-Petronium ut Romani moris ignarum carpit, quod cornices pro tibicinibus adhibeat funeri. Neque videt homo acutus non esse verum id funus, sed mimicum, quale Syriæ Proprætoris, qui ut vidimus inter plausus & cantus exoletorum efferebatur. Quæro enim utrum magis sit præter morem Romanum, cornices funeri adhibere, an plausus & symphoniam? Ita idem Seneca in ludo Claudio ad tibicinum & cornicinum canum facit efferi: *interrogat Mercurius, quid sibi velit ille concursus hominum, nam Claudius Janus esset?* Et erat omnium formosissimum & impensa cara plenum: *ut scires Deum efferi: tibicinum, cornicinum, omnisque generis aneatorum tanta turba, tantus conuentus, ut etiam Claudio audire posset.* Quid restat, nisi ut Censor Senecam ut parum Romani moris gnarum, in ordinem cogat.

Objicit præterea finem coenæ Trimalcionis cum iis quæ sequuntur, hoc est, ut ejus verbis utar, falsa & facta cum veris non cohærente; Videamus quomodo id ostendat. Finis (inquit) coenæ Patavinæ (ita novum fragmentum vocat) talis est: *Cum cornices insouissent, vigiles regionis proxima rati ardere Trimalcionis domum, cum aqua & securibus occurrunt, & januam effringunt. Encolpius, Ascytus, & Gyton lati oblata occasione discedunt. Nos occasionem opportunitam nafti, Agamemnoni verba dedimus, raptimque plane, tamquam ex incendio sagimus.* Contra inquit, apud verum Petronium, qualem dudum editum habemus (obi-

(obiter notandus Censor, qui *dudum* pro pridem hoclco imperie usurpat) Encolpius cuius sub persona tota fabula narratur, nec cornicinum, nec vigilum ullam mentionem facit; sed ait, cum ipse & Alcytus & Gyton abire vellent, & per amplissimas, longissimasque porticus, media jani nocte sine lumine errarent ebrii, &c. Hac Censor; vel inconsiderate admodum, vel parum bona fide. Aut enim non vider, aut dissimulat, lacunam esse in veteri Petronii fragmento ante illa verba, neque *sax ulla in praesidio erat, qua iter aperiret errantibus*. Quam lacunam non recte expleri iis, quæ in calce novi fragmenti habentur, neque seriem fabulæ apte continuari ostendat Censor, & tunc ipsum non in tota illa dissertatione hallucinatum credeamus. Quin etiam Censor sua scrinia compilasse Impostorem Pseudo-Petronium quiritat, & vocabulum *barbatoria*, quod in cap. 73. legitur, sibi furto ablatum ē notis sui in Berengarii Augusti panegyricum vindiciarum juve repetit. In meis (inquit) in panegyricum *noris*, quid esset apud Gregorium Turonicum Episcopum, *barbatorias celebrare*, & quid *barbatoria significarer*, fuisse docui. Placuit observatio mea *Impostori*, &c. & mox; sed tamen mos hic quidem aetate Petronii multo vetustior: *nomen autem barbatoria, ejusdem aetate (ni fallor) recentius*. Bene est quod addit (ni fallor) & hac præstatione judicij periculum declinat. Cur ergo cum fieri posse ut in eo ipse fallatur, ac se se de eo incertum esse fateatur, quo tempore id nomen usurpari coepit, tam alleveranter postea pronuntiat, hanc vocem ē suis notis acceptam? Neque enim quicquam assertad id probandum, sed sententiam suam sine ratione Pythagorico more velut edictum proponit: At nos ratione & conjecturis ducti probabilius censemus, cum res sit, ut fatetur, aetate Petronii vetustior, & vocabulum quo ea res designatur, Petronii ævo antiquius credi oportere: tametsi in aliis veterum monumentis, quæ nobis ex tantis literarum cladibus paucissima superfunt, non reperiatur. Idem statuendum de libera coena, cuius & initio fragmenti mentio habetur, ita fuisse ab Antiquis nominatam, non, ut iste nugatur, *Impostoris* fraude ex fratris sui observationibus notatum.

Hactenus videri possim duorum Censorum tela & machinas non segni manu repercussisse. Restat ut eosdem nunc de veteris fragmenti vero Auctore inter se digladiantes spectemus. Germanus Criticus ex vulgata opinione Petronium Neronis familiarem cuius Tacitus meminit, Satyrici auctorem defendit, ut supra vidimus. Hic ad alium Petronium refert. In quo duo agit; primum ostendit nihil illud Satyricon ad Neronis noctes spectare; deinde ab alio Petronio Massiliensi scriptum esse. De primo, cum mihi admodum verisimile videatur, non est opus letorem morari. De altero autem rationes ejus & conjecturas expendere, non ab re erit. Ita igitur statuit præter Petronium à Tacito memoratum, alium fuisse Neronis ævo multo recentiore, natione Gal-